

**FOLHA LARGA 2 HOLDING S.A.**  
**CNPJ 31.747.449/0001-41**

**Demonstrações Financeiras em 31/12/2021 e 2020 (em R\$ exceto quando mencionado em contrário)**

**Relatório da Administração:** De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021. A Folha Larga 2 Holding S.A. ("Folha Larga 2" ou "Companhia") é uma sociedade anônima, constituída em 19 de Setembro de 2018, que se rege pelas normas da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/1976), e está sediada na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Av. Almirante Barroso no 52, 18º andar (parte), Centro. A Companhia tem por objeto social o propósito específico de implantar e explorar centrais geradoras eólicas, no projeto Folha Larga Fase II.

## Balancos patrimoniais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
<b>Ativos</b>					
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	706.761	38.676	33.106.658	312.580
Títulos e valores mobiliários	5	-	351.990	41.935.014	148.478.808
Contas a receber	6	-	-	17.937.407	8.826.392
Empréstimos – partes relacionadas	20.2	69.268.201	212.940.590	-	-
Adiantamentos a fornecedores		-	-	4.495.955	20.300
Despesas antecipadas		1.759	598	21.080	881
Impostos a recuperar		539.795	-	792.526	252.279
Dividendos a receber	20.3	20.609.263	-	-	-
		<u>91.125.779</u>	<u>213.331.854</u>	<u>98.288.640</u>	<u>157.891.240</u>
<b>Não circulante</b>					
Investimentos em sociedades controladas	7	228.754.129	159.278.577	-	-
Imobilizado	8	-	-	780.003.040	670.468.922
Intangíveis	9	-	-	71.342	4.863.528
Direito de uso de arrendamento		-	-	46.888	228.206
		<u>228.754.129</u>	<u>159.278.577</u>	<u>780.121.270</u>	<u>675.560.656</u>
<b>Total de ativos</b>		<b><u>319.879.908</u></b>	<b><u>372.610.431</u></b>	<b><u>878.409.910</u></b>	<b><u>833.451.896</u></b>
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>					
<b>Circulante</b>					
Contas a pagar	11	31.484	30.104	5.443.568	37.775.353
Contas a pagar – partes relacionadas	19	-	-	12.957.236	1.314.952
Tributos a recolher	10	21.352	43.623	1.569.943	609.208
Adiantamentos de clientes		-	-	3.244	3.244
Empréstimos e financiamentos	12	-	-	39.591.749	10.164.585
Debêntures a pagar	13	56.877.722	200.870.338	56.877.722	200.870.338
Dividendos a pagar	20.3	21.280.200	-	21.280.200	-
Provisão para IRPJ e CSLL correntes		-	351.277	2.157.305	456.428
		<u>78.210.758</u>	<u>201.295.342</u>	<u>139.880.967</u>	<u>251.194.108</u>
<b>Não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	12	-	-	496.311.378	410.661.107
Provisão para IRPJ e CSLL diferidos		-	-	548.415	281.592
		-	-	<u>496.859.793</u>	<u>410.942.699</u>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	14.1	173.348.508	161.890.998	173.348.508	161.890.998
Reserva legal	14.2	4.480.042	-	4.480.042	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	14.5	-	11.457.510	-	11.457.510
Prejuízos acumulados	14.4	-	(2.033.419)	-	(2.033.419)
Dividendos adicionais propostos	14.4	63.840.600	-	63.840.600	-
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<u>241.669.150</u>	<u>171.315.089</u>	<u>241.669.150</u>	<u>171.315.089</u>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b><u>319.879.908</u></b>	<b><u>372.610.431</u></b>	<b><u>878.409.910</u></b>	<b><u>833.451.896</u></b>

## Demonstrações do resultado

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
<b>Receitas e custos operacionais</b>					
Receita líquida de vendas	15	-	-	205.484.275	9.706.890
Custos das vendas	16	-	-	(78.664.108)	(8.993.616)
<b>Lucro bruto</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>126.820.167</b>	<b>713.274</b>
Despesas administrativas	17	(591.641)	(374.901)	(5.119.526)	(1.958.051)
Resultado de equivalência patrimonial	7	90.084.815	(2.767.538)	-	-
Outras receitas operacionais	17	-	-	26.954.261	-
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>		<b>89.493.174</b>	<b>(3.142.439)</b>	<b>148.654.902</b>	<b>(1.244.778)</b>
Despesas financeiras	18	(7.265.543)	(914.792)	(57.639.855)	(1.016.166)
Receitas financeiras	18	10.168.724	2.607.558	10.429.585	1.164.490
<b>Resultado financeiro</b>		<b>2.903.181</b>	<b>1.692.766</b>	<b>(47.210.270)</b>	<b>148.324</b>
<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>92.396.355</b>	<b>(1.449.673)</b>	<b>101.444.632</b>	<b>(1.096.454)</b>
IRPJ e CSLL - corrente	19	(762.094)	(424.074)	(9.483.330)	(540.442)
IRPJ e CSLL - diferido	19	-	-	(327.041)	(236.851)
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>		<b>91.634.261</b>	<b>(1.873.747)</b>	<b>91.634.261</b>	<b>(1.873.747)</b>

## Demonstrações do resultado abrangente

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>	91.634.261	(1.873.747)	91.634.261	(1.873.747)
(+/-) Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>91.634.261</b>	<b>(1.873.747)</b>	<b>91.634.261</b>	<b>(1.873.747)</b>

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	<u>Capital social</u>	<u>Capital a integralizar</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Adiantamento para futuro aumento de capital</u>	<u>Dividendos adicionais propostos</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2020</b>	<b>161.890.998</b>	<b>(25.992.490)</b>	-	-	-	<b>(159.672)</b>	<b>135.738.836</b>
Adiantamento para futuro aumento de capital (Nota 14.5)	-	-	-	11.457.510	-	-	11.457.510
Integralização de capital (Nota 14.1)	-	25.992.490	-	-	-	-	25.992.490
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(1.873.747)	(1.873.747)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>161.890.998</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.457.510</b>	<b>-</b>	<b>(2.033.419)</b>	<b>171.315.089</b>
Subscrição de capital (Nota 14.1)	11.457.510	-	-	(11.457.510)	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	91.634.261	91.634.261
Destinação do prejuízo do exercício							
Reserva legal (Nota 14.2)	-	-	4.480.042	-	-	(4.480.042)	-
Dividendos a pagar (Nota 14.3)	-	-	-	-	-	(21.280.200)	(21.280.200)
Dividendos adicionais propostos (Nota 14.4)	-	-	-	-	63.840.600	(63.840.600)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>173.348.508</b>	<b>-</b>	<b>4.480.042</b>	<b>-</b>	<b>63.840.600</b>	<b>-</b>	<b>241.669.150</b>

## Demonstrações dos fluxos de caixa

)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	91.634.261	(1.873.747)	91.634.261	(1.873.747)
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:				
Depreciação	-	-	23.411.919	430.520
Provisão de juros sobre empréstimos	-	870.338	45.813.829	11.373.783
Provisão de juros sobre debêntures	7.172.529	-	7.172.529	-
Provisão de juros - partes relacionadas	-	-	-	88.994
Descontos sobre juros de empréstimos	-	-	(3.178.435)	-
Juros capitalizados	-	-	-	(10.869.195)
Rendimento de mútuo com partes relacionadas	(9.577.611)	(2.240.590)	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	327.041	236.851
Imposto de renda e contribuição social corrente	762.094	424.074	9.483.330	540.442
Resultado de equivalência patrimonial	(90.084.815)	2.767.538	-	-
Baixa de intangível	-	-	-	74.278
Baixa de imobilizado	-	23.259	-	23.259
	<b>(93.542)</b>	<b>(29.128)</b>	<b>174.664.474</b>	<b>25.185</b>
<b>Variações dos ativos e passivos operacionais</b>				
Aplicações financeiras	-	(351.990)	-	(143.151.876)
Contas a receber	-	-	(9.111.015)	(8.826.392)
Adiantamentos a fornecedores	-	-	(4.475.657)	106.440
Despesas antecipadas	(1.161)	(598)	(20.200)	(881)
Tributos a recuperar	(539.795)	-	(540.246)	(239.587)
Contas a pagar	1.380	26.401	(31.090.236)	43.444.378
Contas a pagar - partes relacionadas	-	-	11.642.284	(10.299.287)
Tributos a recolher	(22.271)	43.376	960.734	(157.029)
Adiantamentos de clientes	-	-	2	-
Outros passivos	-	-	-	3.244
	<b>(561.847)</b>	<b>(282.811)</b>	<b>(32.634.334)</b>	<b>(119.120.990)</b>
<b>Caixa (aplicado) nas operações</b>				
Imposto de renda e contribuição social Pagos	(1.113.371)	(72.797)	(8.087.189)	(39.273)
<b>Caixa líquido (aplicado) nas atividades operacionais</b>	<b>(1.768.760)</b>	<b>(384.736)</b>	<b>133.942.951</b>	<b>(119.135.078)</b>

## Demonstrações dos fluxos de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
Aquisição de imobilizado	-	-	(115.944.755)	(521.792.164)
Aquisição de intangível	-	-	-	(3.025.116)
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	(341.950.000)	-	-
Recebimentos de empréstimos concedidos a partes relacionadas	153.250.000	131.250.000	-	-
Aporte de capital nas investidas	-	(26.353.662)	-	-
Aplicações em títulos e valores mobiliários	(21.606)	-	(30.299.083)	-
Resgate de títulos e valores mobiliários	373.595	-	(136.842.877)	-
<b>Caixa líquido (utilizado)/gerado nas atividades de investimento</b>	<b>153.601.990</b>	<b>(237.053.662)</b>	<b>(9.400.961)</b>	<b>(524.817.280)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Subscrição de capital	-	37.450.000	-	37.450.000
Captação de debêntures	-	200.000.000	-	200.000.000
Pagamento de debêntures	(151.165.145)	-	(151.165.145)	-
Captação de empréstimos	-	-	99.481.390	410.798.624
Pagamentos de juros sobre empréstimos	-	-	(40.064.157)	(476.377)
Captação de empréstimos – partes relacionadas	-	-	-	1.919.583
Pagamentos de empréstimos – partes relacionadas	-	-	-	(5.060.591)
Pagamento juros sobre empréstimos - partes relacionadas	-	-	-	(498.382)
<b>Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades de financiamento</b>	<b>(151.165.145)</b>	<b>237.450.000</b>	<b>(91.747.912)</b>	<b>644.132.857</b>
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>668.085</b>	<b>11.602</b>	<b>32.794.078</b>	<b>180.500</b>
Variação do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	38.675	27.074	312.581	132.080
No final do exercício	706.760	38.675	33.106.659	312.581
	<b>668.085</b>	<b>11.602</b>	<b>32.794.078</b>	<b>180.500</b>

## Demonstrações dos fluxos de caixa

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa</b>				
<b><u>Resultado financeiro capitalizado:</u></b>				
Provisão de juros sobre empréstimos	-	-	13.024.808	-
<b><u>Outras transações:</u></b>				
Dividendos propostos e não pagos	21.280.200	-	21.280.200	-
Dividendos propostos a receber	20.609.263	-	-	-
Reversão de capex - intangível	-	-	4.792.186	-
Reversão de capex – imobilizado	-	-	1.241.549	-



**Assinaturas:** Diretores André Luiz Salgado e Raissa Cafure Lafranque, Contador Ricardo Rosati- CRC SP 220213/0.

**Relatório dos auditores:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

KPMG Auditores Independentes  
CRC SP-014428/O-6 F-RJ

Hugo Hermes Blezer  
Contador CRC RJ-109093/O-5